
                                                                                                            

 All’ Albo on line dell’Istituto 
Agli Atti 

Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURA di selezione di personale interno all’Istituzione Scolastica per incarico di 
docenza per attività di Alfabetizzazione rivolte a tutti gli alunni dell’IC M. M. Boiardo

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il  D.I.  28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali  sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.  
107”;

CONSIDERATO in  particolare l’Art.  4 c.  4 del  D.I.  28 agosto 2018,  n.  129 che recita “Con l'approvazione del  
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi  
previste”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107  
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

 VISTA la nota  assegnazione di risorse prot. n. 25954 del 29 settembre 2023 del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, con cui sono state assegnate le risorse art.9 – misure incentivanti per aree a rischio educativo,  
con forte processo immigratorio e contro la dispersione scolastica – a.s. 2023-2024;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 134  del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli  
anni scolastici 2022-2025;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.140  del  15.01.2024  di  approvazione  del  Programma  Annuale  
dell’Esercizio finanziario 2024; 

RILEVATA la necessità di individuare docenti con specifiche competenze nella didattica fra il personale interno 
dell’Istituto Comprensivo “M. M. Boiardo” per lo svolgimento di attività di alfabetizzazione rivolte a tutti 
gli alunni della primaria 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DETERMINA

Art. 1

Di attivare la procedura per la selezione la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno per un 
percorso di alfabetizzazione  rivolto a tutti i plessi dell’Istituzione scolastica

Sono previste 30 ore complessive di attività di docenza, così suddivise:
n. 4 ore Scuola dell’Infanzia “I Gelsi”
n. 4 ore Scuola Primaria “San Francesco”
n. 5 ore Scuola Primaria “L. Bassi”

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000655 - 23/01/2024 - IV.1 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



n. 17 ore Scuola Secondaria di primo grado “M. M. Boiardo”

Obiettivi:
1)  Prima alfabetizzazione per tutti gli alunni individuati dai consigli di classe in orario curricolare;
2)  Facilitare l’apprendimento dell’Italiano come L2, lingua veicolare di studio e fondamento necessario per 

l’apprendimento dei diversi contenuti disciplinari.
3)  Avvicinare l’alunno ai linguaggi specifici delle varie discipline
4) Consolidare l'acquisizione delle competenze di base 

Organizzazione delle attività:      
L’organizzazione delle attività è compresa nell’incarico dei docenti individuati.
Il docente è tenuto a predisporre materiali idonei allo svolgimento delle attività previste e alla loro valutazione. 
Il docente si impegna inoltre a riferire le valutazioni conseguite dagli alunni ai  coordinatori delle rispettive classi. 
Le attività si svolgeranno in orario curricolare, al di fuori dell’orario di servizio del docente e documentate su  
apposito registro.
Le attività si concluderanno entro il 6 giugno 2024.

Requisiti preferenziali
Esperienze già maturate nel settore specifico 

● Aver già svolto, negli  anni precedenti, le medesime attività presso l’istituto scolastico M. M. Boiardo  

                                                        Punti  2 per ogni esperienza - max 10 punti

● Aver già svolto le attività previste dal presente bando presso le istituzioni scolastiche 

                                                       Punti 1 per ogni esperienza max 5 punti

Selezione dei candidati:
La  selezione  tra  tutte  le  candidature  pervenute  nei  termini  avverrà  ad  opera  del  Dirigente  Scolastico  e  da 
un’apposita Commissione che valuterà le istanze in relazione all’orario curricolare degli alunni.

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente ai candidati individuati ed affissa all’Albo della scuola.

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola  
domanda valida.

Entro 7 giorni dalla data di scadenza della presentazione delle domande, l’Istituto assegnerà l’incarico anche in  
caso di presentazione di una sola candidatura.

Esclusione
saranno escluse dalla valutazione le domande:

● pervenute oltre i termini previsti

● pervenute con modalità diverse da quelle previste nel presente bando

● sprovviste dei CV nel formato europeo

● presentate con modello diverso da quello allegato al presente bando

● sprovviste dei titoli e competenze specificatamente richiesti

Compenso:
Il compenso orario lordo dipendente è pari a  € 38,50 e verrà erogato con  le risorse finanziarie del “Fondo per il  
miglioramento dell’offerta formativa”, da Cedolino Unico a.s. 2023/2024

Gli  interessati dovranno far  pervenire  istanza,  debitamente  firmata,  entro  le  ore  12  del  giorno 31/01/2024 
all’indirizzo di posta elettronica ordinaria REIC855006@istruzione.it, di questa Istituzione Scolastica.

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000655 - 23/01/2024 - IV.1 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



L’istanza di  partecipazione (all.  A)  dovrà essere corredata dal   curriculum vitae in  formato europeo e da un 
documento identificativo in corso di validità

Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 

Il responsabile della procedura è il Dirigente scolastico dott. Ing. Fabio Bertoldi                                                    

                                                                                                                 
                

                  Il Dirigente Scolastico

            Dott. Ing. Fabio Bertoldi                                                                                                                                                                   
                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente 

              ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
               il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000655 - 23/01/2024 - IV.1 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2024-02-09T11:13:21+0100
	FABIO BERTOLDI




